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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg
1240 København K

Skatteudvalget har i brev af 10. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 310
(SAU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Klaus 
Hækkerup (S).

Spørgsmål nr. 310:
”Det ønskes oplyst, hvor mange personer fordelt på år siden bestemmelsens indfø-
relse, der har anvendt muligheden for at optjene en skattefri præmie ved at trække 
sig gradvist tilbage fra arbejdsmarkedet, udskyde eller helt undlade at gå på efter-
løn.”

Endeligt svar:
Et af elementerne i efterlønsreformen, som trådte i kraft 1. juli 1999, var indførel-
sen af en præmieordning. Betingelserne for at blive omfattet af ordningen er for det 
første, at overgangen til efterløn sker mindst to år efter efterlønsbevisets virknings-
dato. For det andet, at der i denne 2-årige periode er udført lønarbejde i mindst 
3.120 timer (deltidsforsikrede mindst 2.496 timer) eller drevet selvstændig virk-
somhed i væsentligt omfang. 

Såfremt disse betingelser er opfyldt, optjenes herefter ved arbejde i mindst 481 ti-
mer ret til én skattefri præmieportion, der udbetales ved det fyldte 65./67. år eller 
ved død. Der kan maksimalt optjenes ret til 12 præmieportioner, hvor en præmie-
portion udgør 6 pct. af dagpengenes højeste årlige beløb på den dag, hvor med-
lemmet når pensionsalderen eller dør.

De første skattefri præmier kom til udbetaling i 2. halvår 2001, og personkredsen 
var personer fra den gamle efterlønsordning, hvor folkepensionsalderen var 67 år. 
Først fra 1. juli 2004 begyndte personer fra den fleksible efterlønsordning at få ud-
betalt skattefri præmie, hvilket skete ved det fyldte 65. år, som følge af nedsættel-
sen af folkepensionsalderen.

Fra 1. juli 2004 til 30. juni 2006 udbetaltes der skattefri præmier til såvel personer 
fra den gamle efterlønsordning som fra den fleksible efterlønsordning. Efter 30. ju-
ni 2006 er der kun sket udbetaling til personer fra den fleksible ordning.

Ovenstående kommer til udtryk ved en kraftig stigning i antal modtagere af skatte-
fri præmie fra ca. 2.600 personer i 2003 til ca. 17.600 personer i 2005 samt et fald 
fra ca. 18.100 personer i 2006 til ca. 15.700 personer i 2007. Herefter er antallet af 
modtagere igen steget – og udgør for 2009 ca. 19.150 personer, jf. nedenstående 
tabel.
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Antal modtagere af skattefri præmie, fordelt på år. 2001-2009 

personer

2001 75

2002 1.422

2003 2.574

2004 8.269

2005 17.556

2006 18.069

2007 15.712

2008 17.339

2009 19.131
Kilde: RAM

Venlig hilsen

Inger Støjberg


